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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В современных

условиях хозяйствования для осуществления эффективной деятельности пред-

приятия особо актуальной является проблема мобилизации и эффективного ис-

пользования инвестиций. Инвестиционная активность является составной частью

деловой активности хозяйствующих субъектов, включающей также производ-

ственную, инновационную, рыночную, маркетинговую и иную активность. Фор-

мирование инвестиционной привлекательности, выработка четкой стратегии ин-

вестирования, определения ее приоритетных направлений, мобилизация всех ис-

точников инвестиций является важнейшим условием устойчивого и качественно-

го развития предприятий, в том числе и агропромышленных.

Исключительную актуальность вопросы привлечения и эффективного ис-

пользования инвестиций в настоящее время представляют для АПК Республики

Дагестан. Недоинвестирование этой отрасли привело к образованию на предприя-

тиях агропромышленного комплекса региона большого объема физически изно-

шенных и морально устаревших машин и оборудования, неспособности предпри-

ятий обеспечить эффективное функционирование и сбалансированность развития,

что не позволяет производить конкурентоспособную на мировом рынке продук-

цию, ограничивает деловую активность и рентабельность этих предприятий.

Поэтому разработка практических рекомендаций и определение направле-

ний, позволяющих повысить эффективность управления инвестиционной привле-

кательностью, тем самым мобилизовать различные источники инвестиций и

управлять инвестиционным процессом на агропромышленных предприятиях,

ориентированных на экономический рост и инновационное развитие, является ак-

туальной задачей.

Степень изученности и научной разработанности проблемы. Многие

теоретические и практические вопросы инвестиций и инвестиционной привлека-

тельности нашли отражение в научных трудах видных российских экономистов

Абакина А.И., Аганбегяна А.Г., Бунича П.Г., Барда B.C., Бакитжанова А., Бочаро-

ва В.В., Волкова О.И., Глушковой Т.Г., Деевой А.И., Ивановского B.C., Зайцева
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Б.Ф., Збрицкого A.A., Идрисова А.Б., Климовой Н.И., Липсица И.В., Новицкого

H.A., Олейникова Е.А., Попова И.И., Поповой Р.Г., Розановой Ю.М., Сенчагова

В.К., Хачатурова Т.С., Четыркина Е.М., Шахназарова А. Г., Шеремета А.Д., Ша-

балкина О.Ю. Ясина Е.Г и др.

Активные исследования проблем инвестиций ведутся за рубежом. Ими за-

нимались и занимаются: Барнес Сет Б., Бирман Г., Беренс В., Боди Э., Брейли Р.,

Бригхэм Ю.Ф., Бромвич М., Гитман Л. Дж., Гудман Дж. Элиот, Доунс Дж., Джонк

М.Д., Фабоцци Ф.Дж., Холт Р.Н., Хавранек П.М., Шарп У., Шмидт С. и др.

Различные подходы к управлению инвестиционной привлекательностью

предприятия были разработаны такими учеными как: Афанасьева В.Н., Баринов

О.С., Бокова О.В., Голотюк Ю.С., Джетписова А.Б., Егорова Л.К., Ендовицкий

Д.А., Ковалева Т.В., Кожушко В.И., Конторович С.П., Кулешов Э.А., Левченко

Т.П., Лозовой С.Д., Мачульский A.B., Михайловская O.E., Орлова Л.Н., Панасей-

кина B.C., Плынов Д.Г., Резанов К.В., Свердлов Е.Б., Световцев М.Н., Цыганов

A.B., Шемчук М.А.

Научный вклад в решение проблемы развития и совершенствования инве-

стиционной деятельности в сельском хозяйстве внесли работы ведущих экономи-

стов-аграрников: Боева В.Р., Буздалова И.Н., Милосердова В.В., Овчинникова

В.Н., Серкова А. Ф., Ушачева И, Г., Шутькова А. А. и др.

Различные аспекты экономики АПК региона рассматриваются в работах да-

гестанских ученых-экономистов: Абдуллаевой Т.К, Ахмедовой Ж.А., Агаларха-

нова М.Д., Аллахвердиева А.И., Гасанова М.А., Гимбатова Г.М., Дохоляна С.В.,

Ибрагимова М.А., Зайналова М.И., Казиханова А.М., Камилова М.К., Камиловой

П.Д., Петросянца В.З., Пулатова З.Ф., Халималова М.М., Ханмагомедова С.Г.,

Шейхова М.А., Эминовой Э.М. и др.

Тем не менее, проблемы, связанные с теорией и практикой оценки и управ-

ления инвестиционной привлекательностью агропромышленных предприятий

остаются до конца не решенными и требуют дальнейших исследований. Данные

обстоятельства предопределили актуальность выбранной темы и обусловили по-

становку цели и задач диссертационного исследования.
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Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования яв-

ляется систематизация и развитие теоретических положений, а также разработка

практических рекомендаций по повышению эффективности управления инвести-

ционной привлекательностью агропромышленных предприятий региона.

Достижение поставленной цели осуществлялось путем решения следующих

взаимосвязанных задач, последовательно раскрывающих тему данного исследо-

вания:

- уточнить понятийный аппарат инвестиционной привлекательности агро-

промышленного предприятия, изучить и систематизировать теоретические аспек-

ты управления инвестиционной привлекательностью;

- провести сравнительный анализ современных методов оценки инвестици-

онной привлекательности агропромышленных предприятий с целью установления

их достоинств и недостатков в отношении полноты и надежности результатов

экспертизы объектов инвестиций;

- исследовать особенности инвестиционных процессов в агропромышлен-

ном комплексе региона. Выявить проблемы развития и факторы повышения ин-

вестиционной привлекательности предприятий пищевой и перерабатывающей

промышленности АПК Республики Дагестан;

- определить направления повышения инвестиционной привлекательности

агропромышленных предприятий на основе совершенствования методов оценки

уровня инвестиционного климата;

- разработать практические рекомендации и обосновать основные направ-

ления повышения эффективности управления инвестиционной привлекательно-

стью агропромышленных предприятий региона.

Объектом исследования является процесс управления инвестиционной

привлекательностью агропромышленных предприятий.

Предметом исследования являются организационно-экономические отно-

шения, возникающие на агропромышленном предприятии при разработке и внед-

рении механизмов управления его инвестиционной привлекательностью.
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Область исследования. Работа выполнена в соответствии с пунктами пас-

порта специальности ВАК 08.00.05 - «Экономика и управление народным хозяй-

ством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, ком-

плексами – АПК и сельское хозяйство»: 1.2.38. Эффективность функционирова-

ния отраслей и предприятий АПК; 1.2.41. Планирование и управление агропро-

мышленным комплексом, предприятиями и отраслями АПК.

Теоретической и методологической базой исследования служат научные

труды отечественных и зарубежных исследователей, посвященные вопросам тео-

рии и практики оценки и управления инвестиционной привлекательностью пред-

приятий, теории инвестиционного анализа, оценки экономического потенциала и

рисков деятельности агропромышленных предприятий.

Эмпирическая база исследования сформирована на основе использова-

ния методов сравнительного, системного, статистического и экономического

анализа, обобщения и группировки данных, анализа и синтеза, методов экономи-

ко-математического и компьютерного моделирования, совокупность которых

позволила обеспечить достоверность и обоснованность выводов и практических

решений.

Информационное обеспечение исследования составили научные публи-

кации, учебные издания, монографии, материалы диссертационных исследований

отечественных и зарубежных авторов по исследуемой проблеме, данные Феде-

ральной службы государственной статистики, ресурсы Интернет, данные офици-

альной отчетности предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности

АПК РД.

Основные положения, выносимые на защиту.

- в основе используемых многими предприятиями АПК подходов к управле-

нию лежит ограниченный набор факторов инвестиционной привлекательности и

расчет на привлечение незначительного круга внешних инвесторов, что не позво-

ляет наиболее полно характеризовать инвестиционную привлекательность пред-

приятия, и даже может искажать ее. Поэтому важно сформировать систему управ-

ления инвестиционной привлекательностью с учетом приоритетных для внешних
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инвесторов факторов, что позволит повысить конкурентоспособность агропро-

мышленных предприятий и мобилизовать различные источники инвестиций.

- для перехода к новой, инновационной модели развития и создания нового

технологического уклада предприятиям АПК региона необходимо использование

новых форм партнерства, базирующихся на технологических платформах терри-

ториальных кластеров пищевой и перерабатывающей отрасли региона. Наиболее

эффективной является интеграционная модель развития, для которой характерно

создание отраслевых компаний, образование холдингов, кооперативов и союзов

для совместного производства, переработки и реализации, способная активизиро-

вать инвестиционные процессы в агропромышленном комплексе, обеспечить вы-

сокий уровень инвестиционной привлекательности предприятий АПК региона и

повысить степень заинтересованности потенциальных инвесторов.

- основной задачей методов оценки инвестиционного климата предприятия

АПК должно быть не просто пассивное отражение фактического состояния этого

предприятия, но также обеспечение оперативного принятия решений, корректи-

рующих стратегию и тактику экономической деятельности, что требует совер-

шенствования методического инструментария оценки, а также разработки оце-

ночной модели, имеющей универсальный характер и позволяющей добиться ком-

плексной и системной оценки инвестиционной привлекательности агропромыш-

ленного предприятия, а также увеличения информативности об исследуемом объ-

екте.

- использование маркетингового инструментария позволяет четко опреде-

лять участников инвестиционного рынка, цели предприятий, инвесторов и тем

самым эффективно соотнести между собой инвестиционный спрос и инвестици-

онное предложение. Параллельно с анализом требований инвесторов, которые

они предъявляют к предприятиям АПК, требуется разработка алгоритма по

управлению инвестиционной привлекательностью, суть которого состоит в по-

этапном проведении мероприятий по поиску инвестора и формированию инве-

стиционного предложения с учетом взаимных ожиданий, как агропромышленного

предприятия, так и инвестора.
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- при определении инвестиционной привлекательности агропромышленного

предприятия особую значимость приобретает процесс, связанный с оценкой инве-

стиционной стоимости. В соответствии с этим рассматривается механизм, кото-

рый позволяет усовершенствовать методику оценки инвестиционных рисков, на

величину которых корректируется показатель будущего дохода, определяется

необходимость совершенствования куммулятивного подхода к оценке инвестици-

онной привлекательности агропромышленного предприятия.

- эффективным инструментом моделирования и прогнозирования инвестици-

онной привлекательности предприятий должны быть методы многомерного ста-

тистического анализа, состоящие из множественного линейного регрессионного,

дискриминатного, кластерного и факторного анализов, и используемые в процес-

се разработки базовых эконометрических моделей повышения инвестиционной

привлекательности агропромышленных предприятий.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в разви-

тии теоретических положений и комплексной разработке научно-методических и

практических мер по управлению инвестиционной привлекательностью агро-

промышленного предприятия, позволяющих наиболее эффективно реализовать

конкурентные преимущества данного предприятия на рынке и определить воз-

можности его стратегического развития.


[…]


мирования инвестиционной привлекательности объекта инвестирования.

3. Проведенный в работе анализ проблем управления инвестиционной деятельно-

стью и инвестиционной привлекательностью предприятий АПК позволил
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определить основные факторы, влияющие на них и предопределяющие реше-

ние проблемы формирования конкурентоспособности агропромышленных

предприятий. Это разработка и внедрение на предприятиях АПК системы

стратегического планирования деятельности; наличие на предприятии страте-

гии обеспечения конкурентоспособности; постоянное и системное использова-

ние маркетинга в хозяйственной деятельности предприятий АПК; информаци-

онная закрытость предприятий АПК и отсутствие системы управления отно-

шениями, возникающими между предприятием и инвесторами; наличие силь-

ного корпоративного управления, понимание принципов и использование

преимуществ, присущих эффективному корпоративному управлению.

4. В настоящее время в пищевой и перерабатывающей промышленности Даге-

стана, являющейся стратегической отраслью экономики 12 подотраслей, кото-

рые объединяют 120 крупных, средних и малых предприятий, имеющих част-

ную форму собственности, производится 5% от республиканского валового

продукта и 25% от всего объёма промышленной продукции республики. Чис-

ленность рабочих, занятых на предприятиях этой отрасли составляет примерно

7,5 тысяч человек. Агропромышленный комплекс занимает важнейшее место в

хозяйственной системе Республики Дагестан. АПК в значительной степени

формирует основу социально-экономического развития республики. Пятая

часть валового регионального продукта республики – это сельское хозяйство, в

нем занято до 30% численности экономически активного населения и сконцен-

трировано более 12% основных производственных фондов. Пищевые и пере-

рабатывающие предприятия агропромышленного комплекса Республики Даге-

стан в последние годы демонстрируют устойчивый рост производства продук-

ции, однако в то же время в работе выявлены и подробно представлены основ-

ные проблемы и задачи предприятий пищевой и перерабатывающей промыш-

ленности АПК Республики Дагестан, основными из которых являются: отсут-

ствие сырья, имеющего качественные показатели для промышленной перера-

ботки; моральный и физический износ оборудования, отсутствие производ-

ственных мощностей по переработке сырья сельского хозяйства; низкая кон-
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курентоспособность производителей пищевой продукции на продовольствен-

ных рынках; слаборазвитая инфраструктура хранения и логистика движения

пищевой продукции; недостаточное соблюдение экологических требований в

промышленных зонах организаций пищевой промышленности; недостаток

оборотных и финансовых средств. Наличие этих и других проблем делает

предприятия пищевой и перерабатывающей отраслей РД неконкурентоспособ-

ными и непривлекательными для потенциальных инвесторов.

5. В работе обосновано, что в перспективе, для решения этих проблем и форси-

рованного развития, пищевая и перерабатывающая отрасли должны развивать-

ся по интеграционной модели, для которой характерно создание отраслевых

компаний, образование холдингов, кооперативов и союзов для совместного

производства, переработки и реализации. Для того, чтобы перейти к новой,

инновационной модели развития и создать новый технологический уклад

предприятиям АПК необходимо использование новых форм государственно-

частного партнерства, базирующихся на технологических платформах терри-

ториальных кластеров пищевой и перерабатывающей отрасли региона.

6. Методы оценки инвестиционного климата агропромышленного предприятия

(ИКП) должны не только пассивно отражать его фактическое состояние, но и

способствовать своевременному принятию решений для внесения корректив в

стратегию и тактику хозяйственной деятельности. Поэтому при оценке инве-

стиционного климата агропромышленного предприятия следует использовать

универсальную нормативно-оценочную модель, которая позволит получить

комплексную и системную оценку и увеличить информативность об изучае-

мом объекте. Процесс формирования аналитической модели в виде динамиче-

ского норматива включает следующие этапы: формирование системы оценоч-

ных показателей, на базе которых строится динамический норматив; экономи-

ческая интерпретация и придание нормативного характера соотношениям тем-

пов роста показателей, связанных экономико-статистическим коэффициентом;

формирование графа предпочтений. С этой цель в работе разработан алгоритм
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вычисления динамического ряда интегральных оценок инвестиционного кли-

мата агропромышленного предприятия.

7. Для инвестора должно быть понятно, как компанией принимается стратегиче-

ское решение и что для нее является препятствием для эффективного функци-

онирования, какова конкурентоспособность предприятия на рынке. В резуль-

тате исследования схемы инвестиционного процесса дается описание процеду-

ры принятия решения инвестором. Большое значение в управлении инвестици-

онной привлекательностью агропромышленного предприятия отводится мар-

кетинговым исследованиям в области развития рынков основной продукции,

позволяющие обосновать допущения финансовой оценки инвестиционной

привлекательности предприятия. В работе разработан алгоритм управления

инвестиционной привлекательностью, основанный на проведении маркетинго-

вого исследования конкурентоспособности предприятия, суть которого состо-

ит в проведении поэтапной разработки мероприятий по поиску инвестора и

формированию инвестиционного предложения с учетом взаимных ожиданий

как агропромышленного предприятия, так и инвестора. При этом важно учи-

тывать два аспекта процесса управления инвестиционной привлекательностью.

Первый аспект – с точки зрения участия предприятия, нуждающегося в инве-

стициях, в развитии рыночной торговли путем изучения потребительского

спроса, моделирования способов его удовлетворения. Второй аспект заключа-

ется в том, что деятельность предприятия АПК изучается на рынке инвести-

ций, где имеются предприятия, которые могут реализовать инвестиционные

предложения. Именно здесь предприятие и инвестор напрямую взаимодей-

ствуют, представляя свои экономические интересы. Управление инвестицион-

ной привлекательностью состоит в маркетинге на товарном рынке и маркетин-

ге на рынке инвестиций.

8. Основой методики определения инвестиционной привлекательности предпри-

ятия должен стать процесс, связанный с определением инвестиционной стои-

мости, при котором учёту подлежит только часть капитала, способная в буду-

щем приносить доход. В качестве основной концепции при определении инве-
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стиционной привлекательности предприятия принимается процесс, связанный

с определением инвестиционной стоимости. В соответствии с этой концепцией

рассматривается механизм, который позволяет усовершенствовать методику

оценки инвестиционных рисков, на величину которых корректируется показа-

тель будущего дохода, определяется необходимость совершенствования куму-

лятивного подхода, путем формирования системы базовых показателей факто-

ров риска и подбора критериальных значений, сокращающих субъективность

расчета.

9. Необходимость учёта специфики формирования инвестиционной привлека-

тельности предприятий одной или смежных отраслей, говорит о том, что речь

следует вести о базовых моделях. Существует множество разнообразных видов

моделей. Выделение из них эконометрических моделей, которым свойственен

статистический характер, являющийся их особенностью, является важным мо-

ментом, в связи, с чем в работе детально рассмотрены их характеристику.

Установлено, что эффективным инструментом моделирования и прогнозирования

инвестиционной привлекательности агропромышленных предприятий могут

быть многомерные статистические методы анализа – корреляционно-

регрессионный, дискриминантный, факторный и кластерный. Использование на

практике предлагаемых рекомендаций по формированию на предприятиях

АПК многофакторной эконометрической модели повышения инвестиционной

привлекательности с применением методов многомерного статистического

анализа, состоящего из множественного линейного регрессионного, дискрими-

нантного, кластерного и факторного анализа, позволит повысить эффектив-

ность моделирования и прогнозирования инвестиционной привлекательности

агропромышленных предприятий.
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