*В диссертационный совет Д 999.103.03 при
ФГБУН «Институт социально-экономических
исследований ДНЦ РАН», ФГБОУ ВО
«Дагестанский государственный технический
университет», ФГБОУ ВО «Дагестанский
государственный аграрный университет имени
М.М. Джамбулатова»*

ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора экономических наук, профессора Гурнович Татьяны Генриховны на диссертационную работу Гусейновой Даражат Абсаламовны «Управление инвестиционной привлекательностью агропромышленных предприятий (на примере Республики Дагестан)», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (АПК и сельское хозяйство) в диссертационный совет Д 999.103.03 при ФГБУН «Институт социально-экономических исследований ДНЦ РАН», ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный технический университет», ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный аграрный университет имени М.М. Джамбулатова»

Актуальность темы диссертационного исследования

Особая роль предприятий агропромышленного комплекса в экономике региона обусловлена их существенным влиянием на результаты деятельности смежных отраслей. В то же время, в течение последних лет, особенно в кризисный период, возникли серьезные проблемы с привлечением инвестиционных ресурсов, необходимых для стабилизации АПК. Обновление производственной базы организаций отечественного АПК является стратегически важной задачей, решение сдерживается низкими инвестиционными возможностями сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. Ограниченность собственных ресурсов на развитие не позволяет предприятиям АПК обеспечить производство конкурентоспособной продукции. В сложившихся условиях актуализируется привлечение инвестиционных ресурсов.

Условием успешного решения проблемы привлечения инвестиционных ресурсов и их эффективного использования является наличие системной, целенаправленной политики предприятий АПК, базирующейся на оценке инвестиционного потенциала, прогнозировании параметров инвестиционного климата и учитывающей интересы всех участников инвестиционного процесса. Названные обстоятельства обуславливают потребность в

разработке новых форм, методов и механизмов управления инвестиционной привлекательностью предприятий АПК, ориентированных на экономический рост и инновационное развитие.

Оценивая актуальность проблематики рецензируемой диссертационной работы в целом, можно отметить, что перечисленные аргументы свидетельствуют о своевременности проведенного Гусейновой Даражат Абсаламовной научного исследования.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационном исследовании

Научные выводы и предложения, нашедшие отражение в работе, обладают достаточно высокой степенью достоверности, обусловленной тем, что экономико-статистические материалы, характеризующие состояние и инвестиционный потенциал АПК Республики Дагестан, выбраны и использованы корректно. Основные положения диссертационного исследования, имеющие теоретическое и практическое значение для дальнейшего развития системы управления инвестиционной привлекательностью агропромышленных предприятий. Их обоснованность и достоверность подтверждается результатами обработки массивов информации при помощи различных методов: аналитического, монографического, расчетно-конструктивного, графического, абстрактно-логического, обобщения, наблюдения, группировки, экономико-математического моделирования и др.

Корректно выбранные объект и предмет исследования позволили последовательно проводить решение поставленных задач с убедительной аргументацией. Общая структура работы является логичной, диссертант в своем исследовании переходит от изучения теоретических аспектов и методологических вопросов к конкретному анализу; основываясь на полученных результатах, предлагает ряд методических и практических рекомендаций.

Обоснованным является выбор показателей, характеризующих особенности инвестиционных процессов в агропромышленном комплексе региона, использованных автором для решения проблем развития и обоснования факторов повышения инвестиционной привлекательности предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности АПК Республики Дагестан. Период анализа охватывает семь лет, что в достаточной степени отражает суть исследуемой проблемы и свидетельствует о высокой степени репрезентативности эмпирического материала.

Диссертационная работа иллюстрирована рисунками и таблицами, сопровождающимися комментариями, следует также отметить корректные заимствования, использование цитат и наличие ссылок на библиографические источники.

Основные результаты диссертационного исследования докладывались на международной и всероссийской научно-практических конференциях. По теме диссертации опубликовано 6 научных работ общим объемом 4,45 п.л., в том числе авторских 4,05 п. л., из них четыре научные статьи в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Все это дает основание признать достоверность и обоснованность сделанных выводов и предложений.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям ВАК

Диссертация и автореферат в полной мере соответствуют предъявляемым требованиям, по их построению, структуре и оформлению, отвечают основным положениям ВАК.

Исследование выполнено в рамках раздела 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: АПК и сельское хозяйство и соответствует п. 1.2.38. «Эффективность функционирования отраслей и предприятий АПК»; п. 1.2.41. «Планирование и управление агропромышленным комплексом, предприятиями и отраслями АПК» паспорта специальностей ВАК при Министерстве образования и науки РФ.

Автореферат и опубликованные научные труды соискателя достаточно отражают основное содержание диссертации.

Научная новизна полученных результатов

Научная новизна диссертационной работы Гусейновой Д.А. заключается в постановке, теоретическом обосновании и практическом решении комплекса проблем, связанных с повышением эффективности управления инвестиционной привлекательностью агропромышленного предприятия, позволяющих наиболее эффективно реализовать конкурентные преимущества данного предприятия на рынке и определить возможности его стратегического развития.

Актуальны выдвинутые автором теоретические положения и подходы к формированию системы управления инвестиционной деятельностью и инвестиционной привлекательностью агропромышленных предприятий (стр.

24-28). Важным преимуществом предлагаемого диссертантом подхода является научная обоснованность отбора взаимосвязанных и взаимодействующих факторов, позволяющих наиболее полно характеризовать инвестиционную привлекательность предприятия.

Заслуживает внимания предложенный автором алгоритм управления инвестиционной привлекательностью предприятия АПК, основанный на проведении маркетингового исследования конкурентоспособности предприятия с использованием стандартизированного признакового пространства, разделенного на этапы (стр. 115-120). Это позволит сформировать детализированную и качественную информационную базу, создающую основу для поэтапной разработки мероприятий по поиску инвестора и формированию инвестиционного предложения с учетом взаимных ожиданий инвестора и предприятия.

Научным результатом следует считать разработанную концепцию определения инвестиционной привлекательности предприятия, основывающейся на определении инвестиционной стоимости агропромышленного предприятия (стр. 125-130). В соответствии с этой концепцией рассматривается механизм, который позволяет усовершенствовать методику оценки инвестиционных рисков, на величину которых корректируется показатель будущего дохода, определяется необходимость совершенствования кумулятивного подхода, путем формирования системы базовых показателей факторов риска и подбора критериальных значений, сокращающих субъективность расчета.

В числе значимых элементов научной новизны диссертационной работы следует выделить разработанные автором рекомендации по формированию на предприятиях АПК многофакторной эконометрической модели повышения инвестиционной привлекательности, в которой инвестиционная привлекательность рассматривается как многомерный процесс, предполагающий что моделирование и прогнозирование инвестиционной привлекательности для предприятий АПК проводится путем применения методов многомерного статистического анализа, состоящего из множественного линейного регрессионного, дискриминантного, кластерного и факторного анализов (стр. 133-143).

Предложенная аналитическая система позволит повысить эффективность моделирования и прогнозирования инвестиционной привлекательности агропромышленных предприятий.

Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы

Теоретические выводы и обобщения, содержащиеся в диссертации, обеспечивают методическую базу при формировании комплекса мер по совершенствованию управления инвестиционной привлекательностью агропромышленных предприятий с учетом отраслевой специфики и реальных условий их функционирования.

Практическое применение выдвигаемых автором положений будет способствовать повышению эффективности управления инвестиционной привлекательностью агропромышленных предприятий региона.

Личный вклад соискателя и репрезентативность эмпирического материала

Личный вклад Гусейновой Д.А. в теоретическом плане заключается в решении значимой экономической задачи – разработке практических рекомендаций и обосновании основных направлений повышения эффективности управления инвестиционной привлекательностью агропромышленных предприятий региона.

Личный вклад автора в методическом плане состоит в совершенствовании методического инструментария оценки, а также разработке универсальной модели, позволяющей осуществлять комплексную оценку инвестиционной привлекательности агропромышленного предприятия и способствующей повышению информативности содержания исследуемого объекта.

Авторский вклад в практическом плане заключается в обосновании и разработке предложений по совершенствованию форм партнерства, базирующихся на технологических платформах территориальных кластеров пищевой и перерабатывающей отраслей региона. Основой практической реализации авторских предложений может стать разработанный алгоритм управления инвестиционной привлекательностью, суть которого состоит в поэтапном проведении мероприятий по поиску инвестора и формированию инвестиционного предложения с учетом взаимных ожиданий партнеров.

Репрезентативность эмпирического материала обусловлена достаточной представительностью объекта исследования и подтверждается широким набором задействованных источников – законодательных актов государственных органов Российской Федерации, данных органов Федеральной службы государственной статистики и ее территориальных органов, данных, публикуемых в периодической печати, материалов,

содержащихся в монографиях, а также материалов, характеризующих результаты инвестиционного развития отраслей АПК как в отдельных субъектах, так и в России в целом. Это позволило в полной мере отразить проблематику диссертационного исследования, и обеспечило получение аргументированных результатов.

Оценка содержания диссертации и ее завершенность

Структура и содержание диссертационной работы определены ее целью (стр. 6), а логика изложения материала – поставленными задачами (стр. 6-7). Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы.

В первой главе *«Теоретические основы управления инвестиционной деятельностью и инвестиционной привлекательностью агропромышленных предприятий»* автором на основе изучения материалов отечественных и зарубежных ученых-экономистов проведен сопоставительный анализ трактовок понятий «инвестиционная привлекательность», «инвестиционная активность», «инвестиционный климат», «инвестиционный потенциал»; выявлены взаимосвязи между ними; отмечены их особенности и различия, присутствующие, несмотря на тесную корреляцию между категориями (стр. 12-23).

Научный интерес представляет предложенный автором подход, согласно которому инвестиционную привлекательность предприятия необходимо рассматривать не только с точки зрения инвестора, но и с внутренней точки зрения для целей управления. Это позволяет учесть динамику условий внешней инвестиционной среды, достичь определенного уровня инвестиционной привлекательности для получения необходимого объема финансирования, снизить риск и обеспечить доходность инвестиций за счет собственных средств (26-33).

В теоретической главе также представлен обзор методов оценки инвестиционной привлекательности, обоснована целесообразность, определены условия и возможности их применения к предприятиям АПК (стр. 37-50).

Во второй главе *«Современное состояние и проблемы развития и повышения инвестиционной привлекательности пищевых и перерабатывающих предприятий АПК РД»* на основе комплексного исследования специфики агропромышленных предприятий, проблем их развития и оценки уровня инвестиционной привлекательности (стр. 67-91), а также особенностей инвестиционных процессов в агропромышленном

комплексе региона в целом (стр. 53-63) диссертантом разработаны предложения по формированию интеграционной модели развития предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности (стр. 84-87), выступающей основой в организации мероприятий, направленных на обеспечение высокого уровня инвестиционной привлекательности агропромышленных предприятий региона и призванной повысить степень заинтересованности потенциальных инвесторов.

Особо следует отметить рекомендации соискателя в части формирования нормативно-оценочной модели, предназначенной для оценки инвестиционного климата предприятия АПК, которая носит универсальный характер и позволяет добиться комплексной и системной оценки, а также увеличения информативности об исследуемом объекте (стр.95-107).

В **третьей главе** «*Основные направления повышения эффективности управления инвестиционной привлекательностью агропромышленных предприятий*» автором предложен комплекс мероприятий методического и практического характера, а также обоснованы основные направления повышения эффективности управления инвестиционной привлекательностью предприятий АПК региона.

Существенный интерес представляют предложения автора по разработке алгоритма управления инвестиционной привлекательностью предприятия АПК, включающего поэтапную разработку мероприятий по поиску инвестора и формированию инвестиционного предложения (стр. 109-119), обоснованию необходимости и определению инструментов внедрения стоимостного метода при оценке инвестиционной привлекательности агропромышленного предприятия. Это потребовало формирования системы базовых показателей факторов риска и подбора критериальных значений, позволяющих, по мнению диссертанта, сокращать субъективность расчета (стр. 120-131).

Таким образом, представленные в работе рекомендации и выводы являются достаточно обоснованными и соответствуют тематике, целям и задачам исследования. Анализ диссертационной работы позволяет сделать вывод, что автору удалось получить ряд результатов, обладающих значительным научным приращением.

Замечания по диссертации. Оценивая диссертационную работу в целом положительно, следует отметить и имеющиеся в ней недостатки.

1. Государственно-частное партнерство, являясь современной моделью поддержки АПК, позволяет привлекать необходимые финансовые ресурсы для реализации востребованных проектов как в отрасли в целом, так и на

агропромышленных предприятиях региона. Однако, в работе не нашли должного отражения принципы, формы и инструменты развития государственно-частного партнерства в агропромышленном комплексе исследуемого региона.

2. Рассматривая во второй главе диссертационной работы инвестиционную привлекательность агропромышленных предприятий региона, диссертанту следовало бы выделить наиболее актуальные риски, присущие АПК изучаемого региона, снижающие его инвестиционную привлекательность, а также определить реальные возможности аграрного сектора региона, связанные с привлечением инвестиций.

3. В диссертации, на наш взгляд, следовало более развернуто охарактеризовать реальные возможности практического внедрения разработанных автором рекомендаций, касающихся интеграционной модели развития предприятий пищевой и перерабатывающей отраслей региона.

4. Исследуя современные особенности инвестиционных процессов в АПК, следовало привести аналитические таблицы и/или графики, проследив эволюцию происходящих изменений и построив тренды. Аналитический параграф 2.1 не содержит таблично-графического материала, а лишь словесно описывает экономическую ситуацию.

5. Анализируя инвестиционную привлекательность предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности АПК Республики Дагестан (параграф 2.2), автор не дает численную оценку эффективности влияния различного рода инвестиций на параметры деятельности предприятий АПК, в том числе и мер государственной поддержки. Это, несомненно, украсило бы работу, в особенности в контексте того, что она выполняется по пункту 1.2.38. «Эффективность функционирования отраслей и предприятий АПК».

6. В таблице 2.11 (стр. 97) приведен свод оценочных характеристик инвестиционного климата предприятий АПК, численные значения по которым для предприятий анализируемого региона отсутствуют. Поэтому считаем, что данная таблица носит сугубо теоретический характер и никакого отношения к аналитической главе не имеет. Кроме того, ссылка на данную таблицу (стр. 99) должна быть не после таблицы, а непосредственно перед ней.

7. Для оценки инвестиционного климата предприятий АПК автор предлагает использовать нормативно-оценочную модель, расчеты по которой также не произведены. Также не ясно, кому адресована эта модель с точки зрения ее практического использования.

8. Параграф 3.2 «Внедрение стоимостного метода при оценке инвестиционной привлекательности агропромышленных предприятий» в

большой степени носит обзорный, обобщающий характер классических методов оценки риска, расчета средневзвешенной стоимости капитала и т.п., что ставит под сомнение расположение данного материала в третьей, прогнозно-рекомендательной, главе исследования.

9. Ценность диссертационного исследования, как мы полагаем, могла бы быть гораздо выше, если бы автор разработал прогнозные сценарии перспектив развития агропромышленных предприятий региона на инвестиционной основе и оценил бы эффективность предлагаемых мероприятий по повышению инвестиционной привлекательности субъектов регионального АПК.

Следует подчеркнуть, что замечания оппонента направлены на объективную оценку авторского подхода и призваны подчеркнуть приоритетные направления дальнейших авторских усилий, они не подвергают сомнению общий квалификационный вывод в отношении научной ценности диссертационной работы и ее соответствия формальным требованиям Высшей аттестационной комиссии Министерства образования и науки Российской Федерации.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней»

В целом диссертация Гусейновой Даражат Абсаламовны представляет собой законченное исследование, представленные научные результаты имеют научную новизну и практическую значимость для совершенствования системы управления инвестиционной привлекательностью агропромышленных предприятий. Личный вклад автора отчетливо прослеживается.

Автореферат отражает основные положения, выводы и рекомендации диссертационного исследования. Они также опубликованы в научных трудах автора.

Диссертация и автореферат по содержанию, структуре и оформлению отвечают основным требованиям Положения ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации о порядке присуждения ученых степеней. Исследование выполнено в рамках специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (АПК и сельское хозяйство) и соответствует п. 1.2.38 – «Эффективность функционирования отраслей и предприятий АПК»; п. 1.2.41 – «Планирование и управление агропромышленным комплексом, предприятиями и отраслями АПК»

паспорта специальностей ВАК РФ (экономические науки).

Работа Гусейновой Д.А. на тему: «Управление инвестиционной привлекательностью агропромышленных предприятий (на примере Республики Дагестан)» является логически завершенным, системным, самостоятельным научным исследованием, соответствует требованиям положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к диссертационным работам, представленным на соискание ученой степени кандидата наук. Автор – Гусейнова Даражат Абсаламовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (АПК и сельское хозяйство).

Официальный оппонент:

профессор кафедры организации производства и инновационной деятельности ФГБОУ ВО «Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина», доктор экономических наук, профессор Гурнович Татьяна Генриховна

Сведения о лице, предоставившем отзыв:

Гурнович Татьяна Генриховна

Почтовый адрес: 350044, г. Краснодар, ул. Калинина, 13

Полное название организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина» Телефон: (861) 221-59-42

E-mail: mail@kubsau.ru

Сайт: <http://kubsau.ru>

«02» ноября 2018 г.